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Svenska kyrkan i Tranås 
(Tranås pastorat) består 
av tre församlingar. Dessa 
tre församlingar är  Adelöv 

församling, Linderås församling 
och Säby församling. Adelöv och 
 Linderås församlingar utgör ett 
verksamhetsområde eller distrikt 
och Säby församling utgör det 
 andra. Denna församlingsinstruk-
tion gäller för hela pastoratet, men 
vill även tydliggöra hur församling-
arna lever sina egna liv. 

Tranås pastorat har i stort sett 
 samma geografiska gränser som 
Tranås kommun. Pastoratet är belä-
get i norra Småland, Jönköpings län. 
Säby församling utgör östra delen av 
pastoratet. Adelöv församling ligger 

längst ifrån centralorten Tranås 
och gränsar till Växjö stift. Linderås 
församling ligger mitt emellan Säby 
och Adelöv församlingar. 

Säby församling har 10 939 med-
lemmar vilket motsvarar 61,7 % av 
befolkningen. Församlingen firar 
gudstjänst varje onsdag och sön-
dag i Tranås kyrka, och därutöver 
sinnesro mässa under månaden. Det 
firas även gudstjänst i Sommen där 
Holavedskapellet och församlings-
gården tjänar som gudstjänstlokal. 
Säby kyrka, Holavedskapellet och 
församlingsgården i Sommen an-
vänds växelvis för gudstjänsterna ut-
anför centralorten. Svenska kyrkan 
i Tranås har även andakter på äldre-
boenden och i barn-, ungdoms-, och 

vuxenverksamhet. I Tranås bedrivs 
mycket annan verksamhet; det finns 
Öppet Hus för de allra yngsta barnen, 
det finns tre olika barngrupper, 
två olika ungdomsgrupper och två 
barnkörer. Dessa olika grupper är 
indelade i olika åldersintervall. Det 
bedrivs konfirmandverksamhet 
med Unga Ledare, det finns körer 
för vuxna och det finns en stor del 
ideella medarbetare. Lyktan är en 
viktig mötesplats med många olika 
verksamheter. I Tranås bedriver 
kyrkan också förskoleverksamhet. 

Adelöv församling har 308 med-
lemmar vilket motsvarar 71,5 % av 
befolkningen. Linderås försam-
ling har 576 medlemmar vilket 
motsvarar 78 % av befolkningen. 

Presentation av  
Svenska kyrkan i Tranås
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Församlingarna firar gudstjänst på 
söndagarna och då sker det växelvis 
förmiddag och kväll. Det finns ett 
stort engagemang för en levande 
landsbygd där kyrkan ses som en 
viktig del. Adelöv och Linderås 
församlingar har tillsammans en 
kyrko kör och en barnkör på varje 
ställe, Öppet Hus,  dagverksamhet, 
trivselkvällar med mera. Även 
i  Adelöv och Linderås bedriver 
 kyrkan förskoleverksamhet. I  Adelöv 
bedriver kyrkan även fritidshem. 
För landsbygdsförsamlingarna är 
samarbetet med andra församlingar 
viktigt. I Adelöv finns Betania Hult 
och Adelövs Pingstförsamling och 
i närheten av Linderås finns Kapela 
Alliansförsamling.  

”Vi” i Svenska kyrkan i Tranås 
Vem är kyrkan? Är det de anställda, 
förtroendevalda, den gudstjänst-
firande församlingen, aktiva deltaga-
re i vår verksamhet eller de i försam-
lingen som uttalar en personlig tro? 

För Svenska kyrkan i Tranås är vi 
alla en del av det vi kallar kyrka. Det 
är därför viktigt att formulera ett 
”vi”; en symbol för att vi alla är en 
del av församlingsgemenskapen om 
vi vill, på olika sätt och med olika 
uppgifter. På så sätt berörs vi alla av 
församlingsinstruktionens inne-
håll och har ett gemensamt ansvar 
att  arbeta efter den. Det är detta vi 
menar när ordet används vidare 
i  församlingsinstruktionen.
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V isionen för Svenska 
kyrkan i Tranås växte 
fram genom en pro-
cess där alla anställda 

och förtroendevalda först och 
främst fick fundera över frågan: 
Vad vill Gud med vår församling? 
Till att börja med fick alla anställ-
da,  verksamhetsansvariga och 
förtroendevalda fundera enskilt 
över frågan och skriva ner tre svar. 
Därefter bildades grupper utifrån 
verksamhetsområde och försam-
lingstillhörighet. Dessa grupper 
skulle sedan komma överens om 
tre gemensamma svar, utifrån de 
enskilda svaren. Därefter samlades 
de svar grupperna kommit överens 

om in och svaren analyserades. 
Analysen av de inkomna svaren 
gick ut på att finna en klar röd 
tråd i svaren. 

Samma process genomfördes sedan, 
vid ett annat tillfälle, med enbart 
anställda. När arbetsgruppen för 
församlingsinstruktionen lade 
samman svaren från förtroendeval-
da och anställda framstod det klart 
och tydligt att våra församlingar, 
Säby, Linderås och Adelöv, längtar 

efter en stark gemenskap där tron 
står i  centrum och att detta medför 
 konsekvenser för livet. Vår över-
gripande målformulering som växte 
fram ur detta blev följande: 
Svenska kyrkan i Tranås vill 
 möjliggöra gemenskap som bottnar i en 
tro som får konsekvenser för livet.

Detta formuleras som vår vision: 

I Svenska kyrkan i Tranås 
 fördjupas och stärks gemenskapen 
som bottnar i en tro och får positiva 
konsekvenser för livet.

 
Vår vision

VISION

I Svenska kyrkan  
i Tranås  fördjupas och 

stärks gemenskapen som 
bottnar i en tro och får 
positiva konsekvenser 

för  livet.
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Ur visionen har tre  fokusområden 
växt fram; 

Gemenskap
Hela Svenska kyrkan i Tranås läng-
tar efter gemenskap. Det har blivit 
tydligt i alla tre församlingar, bland 
församlingsbor, anställda och förtro-
endevalda. I början av arbetet med 
församlingsinstruktionen inbjöd vi 
många människor att tänka stort och 
brett om församlingslivet och från 
det kom gemenskapstanken fram. 
Det handlar om gemenskap mellan 
olika åldersgrupper, om gemenskap 
mellan anställda och ideella, mer 
gemenskap med församlingen och 
församlingsborna, om gemenskap i 
gudstjänsterna och om gemenskap 
med Gud. I gemenskapen växer 

något stort, en samhörighet och en 
längtan efter att se och lära av våra 
olikheter och förstå lite mer av var-
andra och av livet.  

Tro
Det andra fokusområdet är tro. 
I  likvärdig utsträckning som ge-
menskap uttalade sig människorna 
om tro. Många av oss har tankar 
om huruvida kyrkan är någonting 
särskilt eller någonting som vilken 
annan förening som helst. Vad bety-
der det att vara kyrka idag? Många 
av de människor som kom till tals i 
processen med visionen uttryckte 
en längtan över att just tro skulle få 

ta en större plats än vad den gör/har 
idag. Kyrkan har ett särskilt uppdrag 
att förvalta och visa på tro. Vi vill 
som bärare av tro förmedla den till 
fler, och det gör vi genom att försöka 
leva i tro och våga prata om tro med 
våra medmänniskor. Att dela tron 
och att få ge uttryck för samma, men 
också olika tro, fördjupar livet och 
ger en mening och ett sammanhang. 

Liv
I en tillvaro där intryck och utbud 
av olika slag ökar kraftigt anser vi 
att det är väldigt viktigt att kyrkan 

 
Fokusområden
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bidrar till, samt tar sitt ansvar i, att 
hjälpa människor med att få ihop sin 
tillvaro och sitt liv. Den tro som vi 
delar kan ge verktyg för att klara av 
livet och leva det. Svenska kyrkan i 
Tranås vill underlätta livspusslet och 
hjälpa människor utifrån deras per-
sonliga förutsättningar. Kyrkans och 
församlingens uppgift är att finnas 
till för människor genom just livets 
olika skeenden, i glädje och sorg, ljus 
och mörker, hopp och förtvivlan, 
lycka och olycka. Men det ingår 
också i uppgiften av att vara bärare 
av evangelium och sprida hopp och 
framtidstro i våra församlingar. 

Svenska kyrkan i Tranås vill visa på 
att en stark gemenskap  utifrån tro 
får positiva konsekvenser för   livet.

Fokusområde
Gemenskap

Fokusområde
Tro Fokusområde

Liv
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Gemenskap 
Svenska kyrkan i Tranås erbjuder 
många tillfällen till gemenskap. 
Det finns många människor i alla 
tre församlingarna som vi inte tror 
räknar sig till gemenskapen, eller 
rättare sagt, inte känner och delar 
gemenskapen. Många gånger är det 
nog en fråga om organisation; olika 
typer av träffar förläggs samtidigt, vi 
har stor bredd på våra verksamheter 
och kanske lite snävt fokus på vad 
anställda längtar efter eller upplever 
som bra och givande aktiviteter, 
träffar och gemenskapsbyggande 
verksamhet. 

Gemenskapen i gudstjänsten ser 
 olika ut i våra församlingar, och vi 
tror att det är en styrka att guds-

tjänstlivet kan få utformas på olika 
sätt. Vi ser att det också finns en 
längtan att vidga gemenskapen och 
utöka den. 

I alla tre församlingarna finns det 
förskolor som Svenska kyrkan 
bedriver. Detta borde vara en god 
grund för att få en gemenskap som 
överskrider generationerna och blir 
långtidsverkande. 

I Tranås kommun finns det många 
olika föreningar och det finns ett 
gott utbud av kultur och musik. 
Många föreningar har svårt att fylla 
sina platser i styrelser, ledningsgrup-
per samt svårt att hitta ledare för 
sina aktiviteter. Det är svårt att få 
till någon större samverkan mellan 

föreningar och oss som kyrka där vi 
kan hjälpa varandra, men viss sam-
verkan finns och Svenska kyrkan är 
positivt inställda till mer samarbete. 
Det kan uppfattas som att det finns 
en konkurrenssituation mellan de 
aktiviteter och den gemenskap som 
vi erbjuder och föreningarnas egna 
verksamheter. Därmed finns det en 
svårighet att utveckla gemenskap 
som går över intressegränserna. 

Det finns ett ekumeniskt arbete 
mellan kyrkorna i kommunen men 
det är begränsat av olika anledning-
ar. Samtal mellan kyrkorna sker 
kontinuerligt och en viss samverkan 
existerar. Vid olika upplevelse-
vandringar för skolbarnen i Tranås 
kommun är det god samverkan 

 
Omvärlds- och samvärldsanalys
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Bara den som 
vandrar nära  
marken, kan se 
dina under Gud

svensk psalm 787
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mellan kyrkorna. Dock finns det ut-
rymme för att öka den ekumeniska 
gemenskapen överlag.  

Det är svårt att arbeta fram mer 
spontana gemenskaper, exempel-
vis bland ungdomar, och även 
de mer generationsövergripande 
gemenskaperna saknas i stort sett. 
Vi kan nog vara självkritiska och 
se på svårigheter att bryta upp från 
verksamhet som bedrivits i många 
år samt våga se och tänka nytt i olika 
 sammanhang. 

Under det senaste året kan vi 
också se hur människors behov av 
gemenskap resulterar i ensamhet 
och utanförskap när möjligheterna 
drastiskt förändras. Under pande-
min, som genomsyrat hela kyrkans 
verksamhet, har möjligheterna till 
gemenskap försvårats. Vi har sökt 
andra sätt att arbeta och bygga en 
annan form av gemenskap. Men vi 
tror också att detta skapar en än 
starkare längtan efter gemenskap 
och att kyrkan har en viktig plats i 
detta både under och, kanske ännu 
tydligare, efter pandemin. 

Tro 
I flera av de sammanhang som 
kyrkan är en del av kan det bli så 
att kyrkans identitet inte riktigt 

kommer fram. Det glöms lätt bort 
beroende på sammanhanget. Vi ser 
att det finns en längtan till för-
djupning och samtal på riktigt i de 
sammanhang där Svenska kyrkan är 
en del, en troende gemenskap som 
inte bara är en gemenskap. I samtal 
med anställda och förtroendevalda 
har det uppkommit frågor kring vad 
kyrkan gör och vad kyrkan ska göra 
bland våra medlemmar. Ett stort 
antal av Svenska kyrkans medlem-
mar i Tranås känner sannolikt inte 
att de verkligen är en del av kyrkan 
och kyrkans verksamhet. 

Det finns en ängslighet kring att låta 
tron få ta plats, tron på Jesus Kristus 
och vad han har gjort för mänsklig-
heten. I samtalen framkom det en 
längtan efter en kyrka som verkligen 
vågar stå upp för och förespråka 
tron på Jesus i all verksamhet och i 
alla delar där kyrkan är med. Det har 
också samtalats kring arbetsplatsen 
Svenska kyrkan i Tranås, att kyrkan 
inte är en vanlig arbetsplats utan en 
plats för utrymme att våga prata mer 
om tro, där det finns ett utrymme 
för olika trosuppfattningar och 

tolkningar, en arbetsplats där tron 
står i centrum. 

Församlingarna i pastoratet har 
tappat aktiva medlemmar. Detta 
gäller även de andra trossamfund 
som finns i Tranås Kommun. Tranås 
har förr räknats som en stark 
 frikyrkobygd och räknas fortfaran-
de som det, men även i de andra 
trossamfunden märks det att kyrkan 
tappar aktiva medlemmar. Totalt 
sett finns det många människor som 
vi inte tror har någon koppling till 
vare sig församlingsliv eller guds-
tjänstliv. Det är många som kan ses 
som sparsamt religiösa, tron finns 
där till viss del men inte så att man 
söker sig till kyrkliga sammanhang, 
även om många ger uttryck för att 
ha en personlig tro i någon form. 

Det märks även att människor inte 
vill binda upp sig till någon specifik 
församling eller trossamfund utan 
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gärna är med i flera trossamfund 
och har ett bredare gudstjänstliv på 
så sätt. I detta finns det både fördelar 
och nackdelar. Självklart är det en 
fördel att människor vågar ta del 
av olika församlingars gemenskap 
samtidigt blir det en nackdel efter-
som det kan bli svårare att verkligen 
känna sig hemma i en specifik för-
samling. Det påverkar självfallet det 
övergripande intresset för att vara 
med och vidga gemenskapen. 

Liv 
Den utbredande ensamheten i sam-
hället är en utmaning för alla. Finns 
det en risk att man kan bli ensam av 
att bekänna sin tro? Eller upplever 
människor att det faktiskt är enklare 
att leva i ensamhet på grund av att 
det finns en tro hos dem som gör att 
de inte upplever sig som ensamma? 
Det finns inte så många gemenska-
per där man kan prata om just dessa 
frågor, och det ska inte behöva vara 
ett val för någon att göra. 

I pastoratets församlingar märks 
det att församlingsborna söker sig 
till kyrkan och kyrkans gemenskap 
när livet ställs på sin spets. Det ska 
i grunden ses som positivt och ett 

område att jobba vidare kring. Men 
om kyrkan blir en plats som inte 
känns naturlig att söka sig till när 
livet är bra skapas ingen livgivande 
och utvecklande gemenskap. Att 
kyrkan känns så naturlig i vissa 
sammanhang och delvis främmande 
i andra ser ut att vara en verklighet 
för många.

För många är kyrkan självklar i vissa 
sammanhang och vi kan också se att 
kyrkan finns med tydligare kopp-
lat till vissa åldrar. Det är givet för 
många att gifta sig i kyrkan, att döpa 
sina barn eller sörja för en kyrklig 
begravning av sina anhöriga. Men 
däremellan är inte kyrkan lika själv-
klar. Det är också tydligt att kyrkan 
finns med mer i verksamhet som 
vänder sig till yngre barn och till 
äldre, om vi ser det generellt. Genom 
konfirmationen tar många tillfället 
i akt att komma närmre kyrkan 
en period för att sedan successivt 
försvinna igen och inte återkomma 
förrän man blivit pensionär. 
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Var inte rädd. Det finns 
ett hemligt tecken,
ett namn som skyddar 
dig nu när du går.

svensk psalm 256
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K yrkans grundläggande 
uppgift är Evangelium, 
det glada budskapet. 
Evangeliet ska genom-

syra kyrkans fyra dimensioner; 
Gudstjänst, Undervisning, Diakoni 
och Mission. Det pastorala pro-
grammet i Tranås pastorat byggs på 
dessa fyra dimensioner. Ett uttryck 
som har dykt upp i många olika 
sammanhang är ”tillbaka till grun-
den, till kärnan, till centrum.” 

Gudstjänst 
Ty där två eller tre är samlade i mitt 
namn, där är jag mitt ibland dem. 
matt 18:20  

I Säby församling finns Tranås 
 kyrka, Holavedskapellet och Säby 

kyrka. I Tranås kyrka firas huvud-
gudstjänst varje söndag och helgdag. 
Ofta firas ytterligare gudstjänst i 
Säby kyrka eller i Holavedskapellet. 
Där utöver firas morgonmässa, veck-
omässa och helgmålsbön med mera 
som oftast sker i Tranås kyrka. 

I Adelöv och Linderås församlingar 
firas minst en gudstjänst växelvis 
varannan söndag. 

Inriktningen är att frekvens i guds-
tjänstlivet för våra tre församlingar 
bibehålls oförändrad. 

I Svenska kyrkan i Tranås finns det 
sedan något år tillbaka en guds-
tjänstgrupp. Gudstjänstgruppen har 
som uppgift att tala om gudstjänsten 

och gudstjänstens form, gudstjäns-
tens gemenskap, tillgänglighet med 
mera. Denna övergripande guds-
tjänstgrupp har bestått av anställda 
från olika verksamheter, men bör 
också inkludera fler gudstjänstfiran-
de församlingsbor för att utvecklas 
 ytterligare. Det finns en stor vilja att 
få till en förändring för att gemen-
skapen ska få ta större plats, före, 
under och efter gudstjänsten. Med 
fler perspektiv kan gudstjänsten 
bli mer levande och evangeliet mer 
tydligt för fler människor. 

Om söndagens gudstjänst även i 
fortsättningen ska vara centrum 
i församlingarnas liv där vi får 
kraft att möta varandra och veck-
an som kommer, behöver längtan 
efter gudstjänstens gemenskap tas 
tillvara och vidgas till mer än bara 
själva gudstjänsten i sig. Fler av 
Svenska kyrkans egna verksam-

 
Pastoralt program

Låt elden brinna  
i våra hjärtan,  
till dess vi målet når.

svensk psalm 89
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heter bör också få utrymme och 
även ta  möjligheten att vara med och 
 utforma gudstjänstlivet. 

Det kan vara svårt att uppleva både 
gemenskap och tro när det firas 
högmässa tillsammans med enbart 
en eller två gudstjänstfirare. Sam-
tidigt vet vi att där två eller tre är 
samlade i Guds namn är Gud mitt 
ibland oss. Frågan kring detta blir 
således hur formen kan ändras för 
gudstjänsten, för att gudstjänster 
med få deltagare också ska räknas 
och kännas på riktigt.

Det finns en stark önskan kring att 
fokus i gudstjänsten ska vara tron, 
Guds ord är källan, kärnan, det som 
både gemenskap och livet bygger 
på. Att under gudstjänsten få fyllas 
på och ta emot av tro och tillit för 
att sedan, under fortsatt gemenskap 
vid kaffet, låta gemenskapen få stå 
i fokus med samtal om tro och liv. 
När gudstjänsten skapar den gemen-
skapen blir följden att undervisning, 
diakoni och mission blir en naturlig 

del av helheten. Gemenskapen kan 
ta sig olika uttryck; ett välkomnande 
när gudstjänsten börjar, en hälsning 
efteråt, ett leende, en bekräftelse på 
att jag som gudstjänstbesökare är 
viktig för den jag är, att jag är sedd 
och välkommen precis så som jag är, 
här och nu. 

Även om gemenskapen mellan 
människor är viktig måste det även 
lämnas utrymme för den  enskilda 
gemenskapen med Gud. Häri 
ligger det en utmaning att få till en 
gemenskap som är välkomnande och 
öppen men som samtidigt inte är 
påtvingad och påfrestande. 

Undervisning 
Den som hör dessa mina ord och 
handlar efter dem är som en klok man 
som byggde sitt hus på berggrund. 
Regnet öste ner, floden kom, vindarna 
blåste och kastade sig mot huset, men 
det rasade inte, eftersom det var byggt 
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på berggrund. Och den som hör dessa 
mina ord men inte handlar efter dem 
är som en dåre som byggde sitt hus på 
sand. Regnet öste ner, floden kom, vin­
darna blåste och störtade sig mot hans 
hus och det rasade och raset blev stort. 
matt 7:24-27 

Vi har de senaste åren blivit påmin-
da om att kunskapen om Bibeln 
och dess berättelser drastiskt har 
minskat. Detta gäller generellt för 
församlingsbor men även bland 
anställda inom Svenska kyrkan. 
När verksamheten utvärderas och 
genomlyses kommer det fram att vi 
har tappat bort och slarvat med att 
använda tillfällen som finns för att 
berätta om och undervisa om kristen 
tro. Mycket arbete kring och med 
Bibeln i fokus har blivit eftersatt. 
Visserligen finns inslagen med i det 
Svenska kyrkan gör, i andakter med 
barn, med unga och med äldre. Det 
finns också med i personalsamlingar. 
Däremot behöver tryggheten öka 
för att det ska kunna få ta ännu mer 

plats inom vår verksamhet. Detta 
förändringsarbete är redan i gång, 
och vi vill också arbeta för att en 
stor del av undervisning kan ske i 
generationsöverskridande verksam-
het där alla kan ta del av varandras 
erfarenheter och kunskaper över 
generationsgränserna. 

Undervisningen i gudstjänsten har 
också en central betydelse i för-
samlingslivet genom att Guds ord 
förmedlas i textläsning, sång och 
musik, liturgi och predikan. Här 
finns möjligheter att ta tillvara på 
människors nyfikenhet och vilja till 
samtal och reflektion över kristen 
tro och livsåskådning, genom forum 
i direkt samband med gudstjänsten 
eller i övrig verksamhet. 

Diakoni 
Jag är den sanna vinstocken och min 
Fader är trädgårdsmästaren. Han 
skär bort varje gren i mig som inte bär 
frukt. Och han beskär de grenar som 
bär frukt så at de kan bära ännu mer 
frukt. Ni har redan blivit beskurna 
 genom det ord jag har förkunnat för 
er. Bli kvar i mig så blir jag kvar i 
er! En gren kan inte bära frukt av sig 

själv om den inte sitter kvar på vin­
stocken. På samma sätt kan inte heller 
ni bära frukt om ni inte är kvar i mig. 
Jag är vinstocken och ni är  grenarna. 
Om någon är kvar i mig och jag i 
 honom bär han mycket frukt, men 
utan mig kan ni inget göra. 
joh 15:1-8

Svenska kyrkan i Tranås vill via 
omsorg om människan och ska-
pelsen genom att ha Kristus som 
förebild erbjuda miljöer och mötes-
platser där människan kan få växa 
och bli delaktig för ett gott liv. 

Vi vill i alla våra miljöer och mötes-
platser erbjuda gemenskap på 
individens nivå och skapa förutsätt-
ningar för samtal om tro och liv i 
varje möte.  

Många vill engagera sig i Svenska 
kyrkans arbete vilket har resulterat 
i ett stort ideellt engagemang. De 
ideella medarbetarna är en oerhörd 
resurs för hela Svenska kyrkan i 
Tranås. De besitter kunskap och 
erfarenheter. Också i denna gemen-
skap är det viktigt att ge utrymme 
för samtal om tro och liv. 

Vi är alla ansvariga för att bära dia-
konin, det gäller anställda, förtroen-
devalda och framför allt alla som är 
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döpta. Det diakonala förhållnings-
sättet bör finnas med i allt ifrån hur 
vi bemöter människor i alla åldrar 
till hur vi hanterar vårt avfall.  

Diakonin har tagit sig olika uttryck 
och är under ständig förändring ut-
ifrån de förutsättningar och behov 
som finns. Vikten av långsiktighet 
i det diakonala arbetet har blivit 
tydligt. Människor som är i behov 
av mer akut hjälp är även i behov 
av gemenskap och samtal kring tro 
och vilka konsekvenser det kan få 
för livet.

Mission 
Åt mig har getts all makt i himlen och 
på jorden. Gå därför ut och gör alla folk 
till lärjungar: döp dem i Faderns och 
Sonens och den helige Andens namn 
och lär dem hålla alla de bud jag har 
gett er och jag är med er alla dagar till 
tidens slut. 
matt 28:19-20 

Ordet mission får ofta tankarna att 
försvinna långt bort, till länder och 
folk som saknar vad vi äger i över-
flöd. Svenska kyrkan i Tranås anser 
att det därför är viktigt att ordet 
mission också får en mer lokal prä-
gel. Det måste finnas en stark tanke 
och vilja på en lokal mission, en 
mission som är levande inom Tranås 

kommun. Även den inre  missionen 
behöver få ta en större plats  genom 
samtal kring tro och liv bland 
anställda, förtroendevalda, ideella 
medarbetare och kyrkligt aktiva för 
att även kunna spridas till andra. 

Svenska kyrkan i Tranås arbetar 
med en del utåtriktad verksamhet. 
Vi finns med i olika sammanhang 
där olika aktörer är verksamma. Det 
är aktiviteter på torget i Tranås vid 
speciella tillfällen, det är besök på 
skolorna i kommunen och det är vid 
olika aktiviteter hos lokala fören-
ingar. Vi anser att det är viktigt att 
vi kan samarbeta med andra aktörer 
på det sättet, vilket ger en möjlighet 
att synas och träffas och prata med 
församlingsbor utanför den kyrkliga 
miljön. När vi är med i sammanhang 
som vi inte anordnar på egen hand 
möter vi människor som vi troligen 
inte skulle möta annars.  

I allt detta är det viktigt att vi som 
kyrka inte glömmer, eller för den 
delen gömmer, vårt egentliga upp-
drag. I samverkan med andra aktö-
rer är det viktigt att Svenska kyrkan 
i Tranås inte tappar sin identitet.
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Gemenskap, tro & liv 
Svenska kyrkan i Tranås ska arbeta 
för att dessa fyra delar, dimensioner, 
ska bli en naturlig del av varandra. 
Om visionen ”I Svenska kyrkan i 
Tranås finns en stark gemenskap 
som bottnar i en tro och får kon-
sekvenser för livet” blir levande 
är detta fullt möjligt. Dessa fyra 
dimensioner är inte fristående ifrån 
varandra utan ska vävas samman. 
Då blir evangeliet levande, får kraft 
och en betydelse i människors liv. 

Målet måste vara att fler kan inrym-
mas i församlingarnas gemenskap. 
Därför kan vi behöva se över organi-
satoriska delar, undvika att förlägga 
olika typer av träffar samtidigt, se 
över bredden på våra verksamheter 
och lyfta blicken från vad anställda 
längtar efter eller upplever som bra 
och givande aktiviteter, träffar och 
gemenskapsbyggande verksamhet. 

Utifrån det perspektivet behövs det 
ses över hur vi kan möjliggöra för-

djupning och samtal på riktigt i de 
sammanhang där Svenska kyrkan är 
en del, så att det ger förutsättningar 
för en troende gemenskap och inte 
bara en gemenskap. Det är oerhört 
väsentligt att många av de medlem-
mar som finns inom Svenska kyrkan 
känner att de verkligen är en del av 
kyrkan och kyrkans verksamhet. 

Svenska kyrkan i Tranås behöver 
våga prata mer om tro i våra egna 
led, där det finns ett utrymme för 
olika trosuppfattningar och tolk-
ningar. Vi har en önskan och en 
strävan om att tron verkligen ska få 
genomsyra allt vi gör. Svenska kyr-
kan är inte en vanlig arbetsplats, det 
är en arbetsplats där tron verkligen 
ska stå i centrum. Svenska kyrkan i 
Tranås eftersträvar en inre mission 
där evangeliet blir levande i tanke, 
ord och handling. 

Samtalet behöver lyftas fram i kyr-
kans verksamhet. Oavsett hur det är 
eller upplevs för olika människor, så 
vill vi kunna möjliggöra att prata om 
just de svåra frågorna. Här måste det 
beredas plats där dessa frågor kan 
och vågas lyftas fram.  

Det faktum att människor söker sig 
till kyrkan i mer specifika samman-
hang är i grunden positivt, men ock-
så ett misslyckande när det känns 
naturligt att söka sig till kyrkan bara 
i vissa åldrar, sammanhang eller då 
livet känns särskilt tungt. Genom 
att få ett större fokus kring tro och 
gemenskap kan det ge människor 
en möjlighet att komma och dela 
gemenskapen och tron även vid de 
tillfällen när livet är bra, smidigt och 
enkelt. Att få komma till kyrkan i 
tacksamhet och glädje och inte bara 
i oro och sorg. Att kunna känna 
välsignelsen av att kunna ge för att 
nästa gång ta emot. 

Barnperspektiv 
Inom alla dessa delar, Gudstjänst, 
Undervisning, Diakoni och  Mission 
vill vi att barnen ska ges och få en 
naturlig del. I arbetet med ett guds-
tjänstliv som främjar och styrker 
gemenskap, som öppnar för tro 
och samtal om livet önskar vi att 
barnen är delaktiga på ett naturligt 
sätt. Genom att tänka på helheten, 
det som sker runtomkring själva 
gudstjänsten, anpassade tider för 
gudstjänst, servering efteråt och en 
inbjudande kyrkomiljö vill vi att 
fler barn ska ges möjlighet att vara 
med och vara delaktiga.
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Barnens naturliga nyfikenhet och 
lust att lära måste ges plats, inte bara 
när det kommer till den rent under-
visande verksamheten utan genom 
hela det arbete som utförs inom 
Svenska kyrkan. Uppdraget med 
dopuppföljning och dopundervis-
ning måste tas på större allvar för att 
ge redskap och verktyg till barnen, 
så att de på så sätt har tillgång till 
tankar om tro och en naturlig rela-
tion till Gud genom hela livet.  

Med ett diakonalt förhållningssätt 
ska barnen ha en naturlig plats. 
Barnen ska bli sedda och respektera-
de, och vi måste som kyrka våga stå 
upp för barnens rätt. En av diakon-
ins uppgifter är att erbjuda hjälp i 
utsatthet, och i detta arbete möter vi 
också många barn. Även om barnen 
blir passiva i hjälpsökande måste 
barnen sättas i främsta rummet även 
här; att erbjuda den hjälp som vi tror 
är till barnens bästa. Helhet, lång-

siktighet och hållbarhet är viktiga 
ledstjärnor i detta arbete. 

Inom mission ska arbetet mot barn 
och ungdomar prioriteras. Kyrkan 
månar om goda relationer och sam-
arbete med kommunens skolor och 
annan kommunal verksamhet samt 
med kultur- och föreningsliv. Det 
ekumeniska samarbetet med andra 
församlingar är viktigt, då barn och 
unga måste ges olika möjligheter att 
hitta sitt sammanhang. Det får inte 
finnas ett synsätt där vissa barn ”till-
hör” en viss församling, utan barnen 
är allas gemensamma ansvar och 
angelägenhet. Att finnas med i de 
sammanhang där barn och unga rör 
sig på fritiden är nödvändigt för att 
skapa den kontakt och dialog som 
behövs för att bygga relationer och 
möjligheter till goda samtal. Barn 
och ungdomar som vi möter ska 
alltid känna sig trygga, välkomna, 
sedda och älskade. 

I dagsläget finns det ingen aktiv 
styrelse för Svenska Kyrkans Unga i 
Tranås, men målsättningen är att få 

i gång arbetet igen. Det finns också 
en vilja från kyrkorådet att ge mer 
insyn och inflytande för barn även 
i beslutande organ, och därför finns 
en ständig insynsplats i kyrkorådet 
för en representant för Svenska 
Kyrkans Unga. 

Andra språk 
I nuläget bedriver Svenska kyrkan i 
Tranås ingen verksamhet på andra 
språk än svenska. Vi har tidigare be-
drivit svenskundervisning och detta 
kan bli aktuellt framöver om behov 
finns. De människor som kommer 
från andra länder till våra verksam-
heter blir i mötet på individnivå 
en anledning till att hitta möjliga 
kommunikationsvägar. Främst sker 
mötena inom barnomsorgen, barn-
verksamhet och diakoni.  

Vi ser vikten av att arbeta för inte-
gration av nyanlända och utlands-
födda i samhället genom Svenska 
kyrkans olika verksamheter och 
att det använda svenska språket i 
kombination med andra kommuni-
kationsvägar underlättar detta. Det 
svenska språket är i många fall en 
avgörande faktor för att människor 
ska känna sig som en del av vårt 
samhälle och vår kyrka.

Tag, Herre,  
allt i ditt förvar.

svensk psalm 240
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Utifrån fokusområdena 
Gemenskap, Tro och 
Liv formuleras en 
strategi för det pas-

torala programmet. En av biskop 
Martins sju rörelser låter vi också 
belysa fokusområdena när strategin 
här nedan formuleras; den tredje 
rörelsen ”Från verksamhetsproducent 
till gemenskap i liv”. Detta handlar 
om en övergripande rörelseriktning 
som leder till förändring för kyrkan 
att vara levande och verklig också in 
i framtiden. 

Vi vill att varje verksamhet formu-
lerar mål som går i linje med det 
pastorala programmet och strate-
gin. Här uttrycks därför de över-
gripande målen som all verksamhet 
kan relatera till. 

Gudstjänst 
Gudstjänsten är navet i försam-
lingen där alla andra delar av den 
grundläggande uppgiften uttrycks. 
Vi ser gudstjänsten som en mötes-
plats, en möjlighet till samtal, ett 
tillfälle att hämta styrka, dela glädje 
och sorg och få ta del av och reflek-
tera över Guds ord. För att guds-
tjänsten ska bli en mötesplats där 
gemenskap, tro och liv får finnas 
tillsammans behövs kontinuerlig 
gudstjänstutveckling. En av vägarna 
dit är att en grupp gudstjänstfirare 
försöker hitta längtan hos varje för-
samling, ser möjligheter utifrån de 
olika förutsättningar som finns och 
planerar framåt så att gudstjänsten 
varken, innan den börjar, under 
tiden eller efteråt, blir ytterligare 
verksamhet som ska produceras 

utan just en mötesplats där samtal 
om tro och liv främjas. 

l  Vi vill att gudstjänstens gemenskap 
får ta större plats, före, under och efter 
gudstjänsten 

l  Vi vill att fler ska vara delaktiga 
i  gudstjänstens utformning 

Undervisning 
I alla tre församlingar, hos anställda, 
förtroendevalda och ideella, finns en 
längtan efter fördjupning i kris-
ten tro och samtal om tro och liv. 
Längtan behöver få ta sig konkreta 
uttryck och undervisning är inte en 
enkelriktad kommunikation utan 
ges möjlighet att blomma ut och få 
störst effekt om det bygger på sam-
tal, dialog och öppenhet för andras 

Strategi för det  
pastorala programmet
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synsätt och tankar om tron och om 
livet. I undervisningen kan Bibelns 
berättelser ge perspektiv och väg-
ledning för att leva som kristen idag. 
För detta måste mötesplatser skapas 
där detta samtal får bli levande.

l  Vi vill att tillfällen till samtal om 
kristen tro ska öka 

l  Vi vill sätta mer fokus på bibel­
berättelserna och kunskapen om 
kristen tro 

l  Vi vill skapa en större öppenhet 
kring olika trosinriktningar och 
 uppfattningar 

Diakoni 
Diakoni är så mycket och bärs av 
så många. Diakonin ändrar form 
och uttryck efter behov men utifrån 
fokusområdena gemenskap, tro och 
liv handlar diakoni mer om ett för-
hållningssätt till våra med människor 
och till skapelsen.  Genom att se 

människor, försöka skapa förstå-
else för olika livssituationer och 
bryta fördomar arbetar vi med 
ett  diakonalt förhållningssätt som 
 hjälper människor på riktigt. 

l  Vi vill att kyrkan tydligt tar ställning 
för människors utsatthet och erbjuder 
hjälp där det är möjligt 

l  Vi vill skapa förutsättningar för 
 samtal kring tro och liv i varje möte 

l  Vi vill erbjuda miljöer där människan 
kan få växa och bli delaktig för ett 
gott liv 

Mission 
Livet är rörelse och Kyrkan är 
i mångt och mycket en rörelse. 
Människor samlas kring ordet, bröd 
och vin, fylls på av kärlek, hopp 
och tro. Så kan vi gå vi ut i världen, 

bärare av kyrkan. En av utmaning-
arna för församlingarna är att verka 
för att denna rörelse blir naturlig 
och mer självklar, och även vänder 
sig tydligare till alla, samtidigt som 
den inre missionen i det egna sam-
manhanget får ta större plats. Det 
handlar om att känna sin identitet, 
bli stärkt i den och också våga vara 
kyrka i flera olika sammanhang.  

l  Vi vill tydliggöra vad kyrkan står för 
och varför vi finns till 

l  Vi vill skapa fler mötesplatser för 
barnfamiljer och unga vuxna 

l  Vi vill öka vår närvaro i samman­
hang utanför kyrkan och i samverkan 
med andra aktörer 

Långt bortom rymder vida, längre än 
solar går, högre än stjärnor tindrar 
den bedjandes suckar når.

svensk psalm 212



- 27 -

Tranås pastorat Församlingsinstruktion



- 28 -

Församlingsinstruktion Tranås pastorat



- 29 -

Tranås pastorat Församlingsinstruktion

Säby Församling 
Bakgrund 
Vi har tre kyrkor i vår församling, 
den gamla 1100-talskyrkan i Säby, 
Tranås kyrka från 1930 och Hola-
vedskapellet från 1960. Församling-
en firar gudstjänst varje onsdag och 
söndag i Tranås kyrka. 

Säby kyrka betraktas som ”Fä-
dernas kyrka” för många av våra 
medlemmar och fortfarande har 
den stor betydelse för oss. Den är 
flitigt använd för dop och bröllop. 
Även gudstjänster som MC-guds-
tjänst och julotta lockar fortfarande 
många deltagare. Kvällsgudstjäns-
ter i Säby kompletterar söndagens 
högmässa i Tranås kyrka som är 
den kyrka som ligger geografiskt 

sett närmast de allra flesta i vår 
församling. 

I Sommen har vi Holavedskapellet 
som liksom Säby kyrka, komplette-
rar söndagens högmässor i Tranås 
kyrka. Vintertid hålls de flesta sam-
mankomsterna i Församlingsgården 
i Sommen som ligger mer lättill-
gängligt inne i Sommens samhälle. 

Förändringar 
Vi kan nu se att Tranås kyrka an-
vänds för dop och bröllop i större 
utsträckning än tidigare. En orsak 
kan vara att man nu börjar se Tranås 
kyrka som sin kyrka, det är den 
kyrka som finns där man bor. Tranås 
kommun har de senaste tio åren haft 
en relativt stor befolkningsökning 

och de nyinflyttade har oftast ingen 
gammal släktrelation till Säby kyrka. 
Vi ser det som en tillgång att vi har 
så många fina kyrkobyggnader att 
erbjuda men att det också kräver 
stora arbets- och kostnadsinsatser 
för att hålla dem i det skick vi vill. 

Musikliv 
Tranås kyrka är en fantastiskt fin 
lokal för konserter och musikguds-
tjänster. I Tranås kommun har vi ett 
mycket aktivt musikliv med många 
körer och orkestrar som vi har ett 
gott samarbete med. Detta tillsam-
mans med församlingens alla körer 
för alla åldrar gör att vi ofta kan 
bjuda på konserter och sång- och 
musikinslag i gudstjänsterna. Då ser 
vi att utöver de trogna gudstjänst-

 
Tre församlingars berättelse
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besökarna kommer många som 
annars inte besöker kyrkan. 

Nya behov – nya former 
Vi ser ett stort behov av gemenskap 
och samtal. Eftersom den traditio-
nella gudstjänstformen inte passar 
alla så vill vi se nya former för den 
gemenskap som efterfrågas. Många 
diskussioner och ”samtal” förs idag 
i sociala medier. Detta medför 
risker, att vi utestänger de som inte 
har möjlighet att dela tekniken och 
att de så viktiga personliga mötena 
blir färre.  

Erbjuder vi mötesplatser där man i 
verkliga livet får mötas under enkla 
former så kommer människor. På 
försök bjöds det in till gemenskaps-
fika i Säby, och människor kom. De 
ville prata! Noterbart är att det var 
övervägande män som kom. I snitt 

kommer det runt tio personer till 
varje träff. Dessa träffar har också 
lett till att man knutit kontakt med 
varandra så att man fått en kamrat 
att umgås med även utanför dessa 
träffar. 

Katekumenat-grupperna fyller ock-
så ett behov. De träffas på vår mötes-
plats Café Lyktan, ett café mitt inne 
i Tranås, med hembakat bröd till en 
låg kostnad. Det har blivit samlings-
plats för många, både ensamma och 
olika grupper träffas där. Detta är 
verksamhet vi ser ett behov av och 
vill arbeta för att kunna ha kvar.  

Framtidsutveckling 
I Sommen ser vi en möjlighet att 
kunna öka vår verksamhet. Svenska 
kyrkan har inte den gamla traditio-

nen hos människorna som bor där. 
Frikyrkan har haft ett större fäste 
där och när de nu inte längre har 
samma aktivitet som tidigare så ser 
vi en möjlighet att kunna erbjuda 
till exempel barn- och ungdoms-
verksamhet, körer, dagledigträffar 
med mera. Församlingsgården mitt 
i samhället lämpar sig väl för denna 
form av verksamheter. 

Nu kommer Säby församling att 
starta upp en caféverksamhet i 
Sommen liknande den i Säby, med 
förhoppning om att det även där 
finns ett behov av en träffpunkt för 
gemenskap och samtal. Denna verk-
samhet liksom den i Säby kommer 
att skötas av ideella krafter. 

Blott en dag, ett ögonblick 
i  sänder, vilken tröst, vad 
än  som kommer på.

svensk psalm 249
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Linderås församling 
Linderås församling är en lands-
bygdsförsamling, på en plats mitt i 
skapelsen med natur, lantbruk och 
skog nära. Många lever ett jordnära 
liv men har också en längtan efter en 
andlig dimension.  

För länge sedan bodde och arbeta-
de man på samma plats. Nu flyttar 
människor till landsbygden, med-
vetna om att man kommer behöva 
pendla till arbete och eventuella 
aktiviteter. Detta är av vikt när vi 
funderar över vilken kyrkans roll 
har varit under åren. Från att kanske 
ha varit platsen där man möttes 
finns nu fler alternativ, aktiviteter på 
andra platser och en större rörlighet, 
som gör att kyrkan mer och mer får 

fundera över i vilka sammanhang 
hon har ”chans att ta plats”. Kyrkan 
lämpar sig mycket bra för större 
musikgudstjänster och konserter 
och är vid de tillfällena också mycket 
välbesökt. 

I nära anslutning till kyrkan ligger 
Linderås församlingsgård. Det är 
en mycket fin och välfungerade 
byggnad. Ena änden av försam-
lingsgården rymmer barnomsorg 
och den kunde byggas tack vare en 
stor donation av församlingsbon 
Göte Davidsson. Församlingsgården 
fungerar väl och används flitigt. 

I  den ryms till exempel barnomsorg 
och många hyr lokalen vid fester/av-
slutningar och inte minst i samband 
med dop/vigsel. Öppet hus och 
kyrkokör är ytterligare exempel på 
verksamhet som funnits länge och 
fungerar väl i församlingen. För-
samlingsgården tjänar också som 
gudstjänstlokal under vinterhalvåret. 
Bredden på verksamheten gör att 
det är liv i församlingens hus och i 
bygden både till helg och vardag.  



- 34 -

Församlingsinstruktion Tranås pastorat

Gemenskap, tro och liv 
Samverkan är och har varit ett 
nyckelord/viktig fråga. Det handlar 
om det ekumeniska samarbetet, om 
arbetet för att sammanlänka kyrkan 
med andra föreningar samt med 
skolan. Det är ett arbete som under 
åren sett olika ut och troligen kom-
mer fortsätta göra. Församlingsrådet 
ser betydelsen av och vikten av att 
öppna för ännu mer ”tillsammans-
tänk”, samtidigt som vi vill värna om 
just Svenska kyrkans tradition och 
gudstjänstliv. 

Den gudstjänstfirande församlingens 
kärna är liten och består av några 
eldsjälar som brinner för, kan väldigt 

mycket om och värnar Linderås 
församling. Ett arv att förvalta och 
föra vidare. 

Pastoratets fokusområden är också 
Linderås församlings fokusområden. 
Gudstjänstlivet är en utmaning i 
vår församling så det känns viktigt 
och bra att det är ett perspektiv som 
man har valt att arbeta med och 
som kan ge vår församling en skjuts 
i rätt riktning: mot ett mer levande 
gudstjänstliv. Här på landet flyter 

det annars ihop, detta med tro och 
liv och att människor möts över oli-
ka generationer. Dels för att det inte 
finns en uppsjö av olika mötesplatser 
men också för att man har fått syn 
på fördelarna om man hjälpts åt för 
att nå ett mål. Här kan Linderås för-
samling bidra som ett gott exempel 
in i det stora pastoratet. 

Bli du min ro, min 
starkhet, min visdom 
och mitt råd.

svensk psalm 190
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foto: ida segersson
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Adelöv församling 
Är geografiskt belägen längst 
 västerut i pastoratet där de flesta 
har närmare till Gränna än till 
Tranås. Adelöv är en välmående 
landsbygd med stort engagemang 
av de som bor i trakten för allt som 
händer och sker. Församlingen 
är en naturlig del av allt som sker 
gemensamt vid olika tillfällen under 
hela året. Församlingen bidrar med 
att hålla alla årets högtider och tra-
ditioner inom Svenska kyrkan vid 
liv. Engagemanget bygger nästan 
uteslutande på ideella krafter som 
det ofta gör i områden som inte 
räknas som samhälle eller stad. 

I kyrkan hålls gudstjänster, bröl-
lop, dop, konserter. I församlings-
hemmet intill hålls gudstjänsterna 
under vintern. Där finns också 
mycket annan verksamhet som 
Änglagårdens barnomsorg, Öppet 
hus, dagledigträffar, körövningar, 

trivselkvällar, onsdagscafé. Försam-
lingshemmet kan även hyras för 
privata fester och föreningsmöten. 

Adelöv är ett ”varumärke” som 
många som inte bor i vår direkta 
närhet ändå kan relatera till och 
har hört om. Bygden har ett starkt 
engagerat föreningsliv, framför allt 
skolan som har drivits ideellt mer 
än tio år av människor som bor och 
lever här. Samhörigheten är stor 
och här spelar kyrkan med Öppet 
hus och möjlighet till barnomsorg 
en mycket stor roll, vilket bidrar till 
att många yngre familjer vill flytta 
till vår del av pastoratet. 

Adelöv församling visar att kyrkan 
finns, den är viktig och viktig för 
Gud! 

I många sammanhang nämns 
Tranås som centrum, det är förstås 
centralorten eftersom flest invånare 
i vår kommun bor där. 

Var är centrum och det centrala när 
vi tänker utifrån bibelns ord? När 
vi firar gudstjänst visar vi att ”här är 
centrum”, oberoende av hur många 
som bor på platsen eller antal delta-
gare, vid just det tillfället. 

Gemenskap, tro och liv 
Ekumeniken fungerar fint tillsam-
mans med frikyrkoförsamlingarna 
i området. Till exempel bönevecka, 
gökotta, pingstkonferens, höst-
auktion och Hela kyrkan sjunger.  
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Andra tillfällen när vi är många 
tillsammans är vid midsommar-
firandet, sommarmusiken, olika 
konserter, samling vid krubban, 
midnattsgudstjänst, julotta och 
nyårsbön. 

Gudstjänsten är viktig och den vill 
vi värna om. Att kyrkan finns och 
ger alla som vill, möjlighet varje 
helg att delta och höra Guds ord.  

Vi vill vara en generationsöver-
skridande församling tillsammans 
med ”något för alla”. Öppet hus för 
de yngsta ser vi som en form av 
gudstjänst såväl som onsdagscaféet, 
måndagsträffarna och dagledig-
träffarna.  

Vi behöver hitta tillbaka till grun-
den, få del av mer kunskap om 
det kristna livet på en individuell 
nivå. Kanske genom någon form av 
undervisning.  

Vi vill inte tänka kyrkans ”fram-
gång” direkt i kvantitet, Jesus 
Kristus är för oss lika mycket i en 
mindre skara. 

Att med en förankrad tro skapa fler 
gemenskapsytor där alla känner sig 
välkomna. Att få bli ett nav och en 
samlande punkt med olika tillfällen 
som kan leda till samtal om tro och 
vardagsliv. 

Det har aldrig varit en ”framgång” 
att backa och minska verksamheter, 
men kanske att förändra ibland. 

Vi tror att Adelöv församling 
 behöver satsa och på något sätt 
utöka för att gå framåt, samtidigt 
bli mer attraktiv och intressant för 
alla människor.  

Det handlar om att kunna och våga 
dela tankar om vad församling, 
kyrka och tro på Gud kan få betyda 
i vardagen. 

Det är en utmaning i sig och vi får 
vara öppna för idéer och förslag 
som skapas framöver. Det är 
viktigt att inte glömma bort utan 
att behålla möten och gemenskap 
mellan människor i en modern 
tid där snart det mesta verkar ske 
”på nätet”. 

Vi vill fortsätta det värdefulla 
arbetet och varandet som försam-
lingen är på vår plats. Om allt annat 
försvinner i dagens samhälle kan 
kyrkan ändå stå trofast kvar.

Tidevarv komma,  tidevarv 
försvinna, släkten följa 
släktens gång.

svensk psalm 297
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V i vill att varje verk-
samhet formulerar mål 
som går i linje med det 
pastorala programmet 

och strategin. Församlingsinstruk-
tionen blir därför ett styrdokument 
för Svenska kyrkans verksamheter 
att ta utgångspunkt i när mål och 
verksamhetsplan formas. 

Församlingsinstruktionen ska 
vara ett levande dokument. Det är 
något som oftast sägs, men sedan 
hamnar dokument i bokhyllan i alla 
fall. Ambitionen med församlings-
instruktionen är verkligen att detta 
inte händer, men det sker inte av 
sig självt utan kräver ett målmed-
vetet fokus på att församlings-
instruktionen lyfts upp och 

används i pastoratets hela arbets-
modell och årscykel. 

Verksamhetsplan och budget 
Svenska kyrkan i Tranås verksam-
heter ska, genom verksamhets-
ansvariga, arbeta fram en årlig verk-
samhetsplan. Av olika anledningar 
kan det bli aktuellt att lägga ner en 
verksamhet, permanent eller tillfäl-
ligt, på samma sätt som någonting 
nytt kan startas upp. Innan något av 
detta sker ska församlingsinstruktio-
nens målsättningar tas i beaktande. 
Därigenom blir instruktionen en 
hjälp och vägledning för vad som 
är prioriterat inom Svenska kyrkan 
i Tranås. Det är viktigt att vi har 
ett långsiktigt perspektiv och en 
målmedvetenhet i de satsningar som 

görs, och känner en trygghet i de 
beslut som fattas med församlings-
instruktionen som grund. Då hittar 
också församlingen en vila i besluten 
och kan arbeta långsiktigt. 

Till en verksamhetsplan skapas 
en budget som harmoniserar med 
planen. När verksamhet planeras 
och budgetförslag tas fram ska det 
motiveras utifrån hur äskanden kan 
bidra till att utveckla och stärka våra 
fokusområden och mål. Verksam-
hetsansvariga, kyrkoherde och 
kyrko råd ska ha i åtanke hur beslutet 
påverkar Svenska kyrkans arbete 
med gemenskap, tro och liv i fokus. 

Genom en årlig verksamhetsupp-
följning utvärderas verksamheten 

Användning och spridning  
av församlingsinstruktionen
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och involverar både styrnings- och 
ledningsfunktion. Denna ska ta sin 
utgångspunkt från församlings-
instruktionen och utvärderas utifrån 
hur målsättningar uppfyllts och 
verksamhet fungerat. Syftet med 
verksamhetsuppföljningen är riktat 
mot framtiden – hur kan vi utveckla 
verksamheten ytterligare och arbeta 
vidare enligt församlingsinstruktio-
nens vision och mål. 

Ledning och styrning 
Församlingsinstruktionens inrikt-
ning och våra fokusområden är lika 
viktiga för ledning såväl som för 
styrning. Dialogen och samarbe-
tet kring att planera, följa upp och 
utvärdera måste vara i fokus, även 
då vi har olika roller i det konkre-
ta arbetet. Styrningen måste fatta 
beslut som möjliggör intentionerna 
i församlingsinstruktionen och led-
ningen konkretisera detta i organi-
sationen och verksamhetsplanering. 

En församlingsinstruktion  
för alla 
I det konkreta arbetet blir försam-
lingsinstruktionen lätt ett dokument 
endast för kyrkoråd, kyrkoherde och 
verksamhetsansvariga, men för att 
kunna vara ett levande dokument så 
långt som möjligt behöver instruk-
tionen vara till för alla. 

Församlingsinstruktionen ska själv-
klart finnas lättillgängligt på såväl 
hemsida som på intranätet. Den ska 
även finnas i pappersform i de loka-
ler där personal, ideella medarbetare 
och besökare rör sig. Den ska finnas 
i personalrum och församlingshem. 
Verksamhetsansvariga har ett sär-
skilt ansvar att levandegöra försam-
lingsinstruktionen i sin verksamhet 
och i sin organisation, och vid 

nyanställning ska den anställde alltid 
erhålla ett exemplar. 

Ambitionen är att församlings-
instruktionen, dess vision, mål och 
huvudsakliga innehåll finns med 
i ”ryggmärgen” hos anställda och 
förtroendevalda, som har ett särskilt 
ansvar att sprida och använda denna 
i sitt arbete och inom sitt ansvars-
område. Vi tror också att arbetet 
framöver skapar underlag som 
behövs när det är dags att revidera 
församlingsinstruktionen igen.
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Gud, vi ber att din vilja ska ske i Säby, 
 Linderås och Adelöv församlingar. 

Till dig, som genom din son bjuder in till 
gemenskap över gränser, är trons centrum 
och vill det bästa för varje människas liv, 

sätter vi vårt hopp.  

Hjälp oss att möjliggöra gemenskap i tro 
som får konsekvenser för livet. 

Tack för att du har älskat först.  
Av din kärlek lever vi. 

Amen 

tranås


